

Số: 40 /KH-THCS NT

Long Biên, ngày 29 tháng 3 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**V/v ôn tập, kiểm tra cuối kỳ II năm học 2021 – 2022**

Căn cứ Công văn số 175/PGD&ĐT ngày 01/9/2021 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 cấp trung học cơ sở; Hướng dẫn số 04/HD-PGDĐT ngày 01/9/2021 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp THCS;

Thực hiện Quyết định số 3952/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc ban hành khung Kế hoạch thời gian năm học 2021 – 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-PGDĐT ngày 30/3/2022 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc Ôn tập, kiểm tra cuối kỳ II và ôn tập, khảo sát chất lượng lớp 9 năm học 2021 – 2022,

Trường THCS Ngọc Thụy xây dựng Kế hoạch về việc ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2021 – 2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học các môn trong học kì II.
- Giáo viên điều chỉnh, rút kinh nghiệm trong hoạt động giảng dạy, giúp học sinh biết tự đánh giá, định hướng vươn lên trong học tập.
- Bổ sung kế hoạch chỉ đạo hoạt động dạy và học để đạt hiệu quả cao hơn.

**2. Yêu cầu:**

- Coi thi nghiêm túc theo lịch phân công của nhà trường.
- Trước khi chấm bài cần trao đổi trong nhóm, thống nhất đáp án, biểu điểm chấm, chấm chính xác, đảm bảo đánh giá đúng và phân loại được học sinh.

**II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Nội dung ôn tập, kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II (ĐĐGck):**

- Phạm vi kiến thức: Từ tuần 19 đến hết tuần 28 đối với lớp 9, **nộp ngày 04/4/2022**; Từ tuần 19 đến hết tuần 31 đối với lớp 6, 7, 8, **nộp ngày 18/4/2022**.

**2. Tổ chức ra đề kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II (ĐĐGck):**

- Phòng GD&ĐT ra đề kiểm tra đánh giá cuối kỳ II đối với các môn: Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh khối 6 và khối 9.



- Nhà trường ra đề kiểm tra đánh giá cuối kỳ I các môn còn lại của khối 6, 9 và tất cả các môn khối 7, 8.

### 3. Yêu cầu đối với đề kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II (ĐĐGck):

- Thực hiện đúng quy định, đủ quy trình ra, duyệt đề của kiểm tra đánh giá; đề ra đúng kỹ thuật, đúng thể thức.

- Đề kiểm tra đảm bảo yêu cầu chuẩn kiến thức, kỹ năng thuộc chương trình THCS đã được tinh giản theo Công văn số 4040 của Bộ GD&ĐT và Công văn 3313 của Sở GD&ĐT Hà Nội; phần trắc nghiệm khách quan dạng nhiều lựa chọn nhưng có duy nhất 01 lựa chọn đúng.

#### 3.1. Kỹ thuật thiết kế đề thi, gồm:

- Mục tiêu: Kiến thức, Phẩm chất, Năng lực

- Ma trận đề: thể hiện rõ nội dung kiến thức cần kiểm tra, rõ các mức độ nhận thức (Nhận biết, Thông hiểu, Vận dụng, Vận dụng cao)

- Đề thi: Bám sát ma trận đề.

- Đáp án (Hướng dẫn chấm) và Biểu điểm chấm.

#### 3.2. Thể thức đề thi:

- Đầy đủ thông tin: Trường, môn, thời gian làm bài, năm học

- Có biểu điểm cho từng câu

- Phù hợp với hình thức làm bài trực tuyến.

#### 3.3. Yêu cầu đối với đề thi:

Môn thi	Lớp	Thời gian làm bài – Hình thức đề thi
Toán	6	Phòng GD ra đề
	78	90 phút (100% TL)
	9	Phòng GD ra đề
Ngữ văn	6	Phòng GD ra đề
	78	90 phút (100% TL)
	9	Phòng GD ra đề
Tiếng Anh	6	Phòng GD ra đề
	78	60 phút (100% TN)
	9	Phòng GD ra đề
Lịch sử	78	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Địa lý	78	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Lịch sử và Địa lý	6	60 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
GDCD	678	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)

Vật lý	78	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Hóa học	8	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Sinh học	78	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Khoa học tự nhiên	6	90 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
Công nghệ	678	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
	9	45 phút (70% TN 28 câu + 30% TL)
Tin học	67	45 phút (50% TN 20 câu + 50% TL)
Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp	6	45 phút (100% TN 30 câu)
Giáo dục địa phương	6	45 phút (100% TN 30 câu)

**\* Lưu ý:**

- Các môn học Giáo dục thể chất, Nghệ thuật (khối 6); Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật (khối 7, 8, 9) và các hoạt động giáo dục (khối 6): GVBM chủ động về thời gian kiểm tra đánh giá theo đặc trưng của bộ môn và hoàn thành theo đúng tiến độ.

**4. Lịch kiểm tra cuối học kỳ II:**

**4.1. Đối với lớp 9:**

Thứ	Ngày	Buổi	Tiết	Môn	Lớp	GV coi thi
Ba	12/4/2022	Sáng	2	GDCD	9	Theo TKB
			4	Công nghệ	9	Theo TKB
Tư	13/4/2022	Sáng	2	Vật lý	9	Theo TKB
Năm	14/4/2022	Sáng	2	Lịch sử	9	Theo TKB
Sáu	15/4/2022	Sáng	2	Sinh học	9	Theo TKB
Bảy	16/4/2022	Sáng	3	Hóa học	9	Theo TKB
Hai	18/4/2022	Sáng	3	Địa lý	9	Theo TKB
Ba	19/4/2022	Sáng	08h00	Ngữ văn	9	Theo phân công
			09h55	Tiếng Anh	9	Theo phân công
Tư	20/4/2022	Sáng	08h00	Toán	9	Theo phân công

**4.2. Đối với lớp 6, 7, 8:**

Thứ	Ngày	Buổi	Tiết	Môn	Lớp	GV coi thi
Tư	04/5/2022	Sáng	2	Công nghệ	678	Theo TKB
			4	Tin học	67	Theo TKB

Năm	05/5/2022	Sáng	2	GDCD	678	Theo TKB
Sáu	06/5/2022	Sáng	2	Vật lý	78	Theo TKB
			2	LS&ĐL	6	Theo TKB
Bảy	07/5/2022	Sáng	2	Hóa học	8	Theo TKB
Hai	09/5/2022	Sáng	2	Sinh học	78	Theo TKB
			2-3	KHTN	6	Theo TKB
Ba	10/5/2022	Sáng	2	Lịch sử	78	Theo TKB
Tư	11/5/2022	Sáng	3	Địa lý	78	Theo TKB
Năm	12/5/2022	Sáng	08h00	Ngữ văn	678	Theo phân công
			09h55	Tiếng Anh	678	Theo phân công
Sáu	13/5/2022	Sáng	08h00	Toán	678	Theo phân công

**5. Đăng tải đề kiểm tra lên website:** Chậm nhất 11h00 ngày 27/4/2022 đối với lớp 9; 18/5/2022 đối với lớp 6, 7, 8.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá giữa học kì II năm học 2021- 2022 của trường THCS Ngọc Thụy. Ban giám hiệu đề nghị các tổ nhóm chuyên môn thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- PGD&ĐT: để báo cáo;
- BGH: để chỉ đạo;
- TTCM, GV: để thực hiện;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



**Đặng Sỹ Đức**